ولی با این وجود در دربار او شیعیانی نیز از جمله سید جمال الدین کاشی و سید فخرالدین حسن فعالیت داشتند (میرخواند ، ۱۳۸۰ ، ۳۵۵). تأکید بر این نکته ضروری است که آباقا پس از هلاکو قدرتمند ترین فرمانروای ایلخانی ایرانی است . (آبویل، ۱۳۸۷، ۳۴۲).

پس از آباقا قدرت به تکودار واگذار می شود (۶۸۱ ق ششم مه ۱۲۸۳ م) و چون تکودار به آیین اسلام درآمده بود نام احمد و لقب سلطان بر خود نهاد (همان ، ۳۴۲).

همان گونه که نویسندگان تاریخ کمبریج ذکر کرده اند روشن نیست که احمد چگونه و به چه وسیله اسلام اختیار کرد ولی روشن است که سیاست صبر و تلاش تمدن ساز ایرانیان کم کم اثرات خویش را ظاهر ساخت و این طایفه خونریز ، در متن تمدن اسلامی و ایرانی مستحیل گردید (اشپولر، ۱۳۶۸، ۸۲).

ادبیات صوفیانه در این دوره با بهره مندی از این ویژگی که نه اشتغالات سنیان را داشت و نه از محذورات شیعیان رنج می برد، توانست دامنه اندیشه های دینی ، اسلامی و خداشناسی را گسترش داده و به استخدام دینداران سنی و شیعه در آورد تا آنان نیز افکار و عقاید خود را در شکل نو بیان کنند. متقاعد کننده ترین

نقطه حرکت برای چنین برداشتی، زندگی و آثار مولانا جلال الدین محمد بلخی است (۶۰۴ هـ - ۱۲۰۷ م) که به راستی بررسی اسلام اصیل و تصوف بدون بررسی دقیق آثار مولوی و دوران حیات او ناقص خواهد بود (مزاوی، ۱۳۸۸، ۱۴۵-۱۴۶).

توجه و اعتقاد همه فرق شیعه بر برتری علی (ع) و وجود معنویت خاص در امامان و نیز اعتقاد به مهدویت و آمدن نجات بخش عالم کامل (الشیبی، ۱۳۸۷، ۵۴) در کنار ترویج زهد و بی‌علاقگی

اولین نسل از

میردان وی سعد الدین حمویه می باشد که در آموزشهای خویش به میردان می آموخت که اولیای امت اسلامی ۱۲ تن اند و دوازدهمین آن صاحب الزمان (ع) است که برای گسترش عدل و داد به سراسر جهان خواهد آمد (باسانی ، ۱۳۶۶ ، ۴۷).

علاءالدوله سمنانی (مرگ ۷۵۶ هـ / ۱۳۵۵ م) از همین طریقت ضمن جانبداری از اهل سنت از همه مشاجره های کلامی بیزاری می جوید و در عین حال معتقد است که علی (ع) از میان چهار خلیفه راشدین در موضوع امامت ، خلافت و ولایت به کمال رسیده است . در نوشته های علی همدانی (۷۸۶ هـ / ۱۳۸۴ م) و محمد نوریخس (۸۶۹ هـ - ۱۴۶۴ م) از همین طریقت بهره جستن از اندیشه های شیعه غالی یا بقول بطروشفسکی اسلام مردمی و گذر تدریجی و غیر محسوس به تشیع را در طریقه کبرویه می توان پی گرفت (فراهانی منفرد ، ۱۳۸۸ ، ۳۳ - ۳۴).

سرنوشت طریقه شیخیه جودیه خراسان و نهضت سربداران و ایضاً جریان طریقه شیخ صفی الدین اردبیلی نیز این گونه بوده است.

غازان در پایان عمر اطمینان داشت که مغولان هرگز به دین پیشین بر نمی گردند او به بزرگان و اشراف مملکت پند داد که در ایمان به دین تازه پایدار باشند : اکنون باید که شما بعد از من طریق موافقت مسلوک دارید و

از مخالفت که عاقبت ذمیم و وخیم دارد احتراز و اجتناب و واجب و لازم شناسید... (میرخواند ، ۱۳۸۰ ، ۴۲۵۴).

جلوس اولجایتو فضای کشمکش بحث های جدلی - کلامی بین فرق مختلف اسلامی را تندتر کرد (۷۰۳ هـ - ۱۳۰۴ م) ضمن اینکه او مجموعه بی از ادیان پرطرفدار عالم را نیز تجربه کرده بود . وی از مادری مسیحی به دنیا آمد و نیکلای نام گرفت . پس او نخست مسیحی بود و پس از مرگ مادر همسر مسلمان او، اولجایتو را برای تشریف به اسلام تشویق نمود. اولجایتو اسلام را با اختیار پذیرفت و بر اثر نفوذ علمای حنفی خراسان، مذهب حنفی را برگزید (اقبال آشتیانی ، ۱۳۷۶ ، ۵۲۶).